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MEMORIA ECONOMICA

- NATURALESA, ACTIVITATS PRINCIPALS | COMPOSICIO DEL PERIMETRE D’INTEGRACIO.

La Diocesi de Terrassa va ser erigida per Sant Joan Pau ll el 15 de juny de 2004 amb la butlla Christifidelium
salutem. El territori diocesa ocupa la major part de les comarques del Vallés Oriental i el Vallés Occidental
i forma part de la Provincia Eclesiastica de Barcelona, juntament amb I’arxididcesi de Barcelona i la diocesi
de Sant Feliu de Llobregat.

La Diocesi és una porcié del poble de Déu confiada al Bisbe amb la cooperacié del presbiterat, de tal
manera que, unida al seu pastor i aplegada per ell en I’'Esperit Sant per mitja de I’Evangeli i I'Eucaristia,
constitueixi una Església particular, en la qual hi ha de debd i hi actua I’Església de Crist una, santa, catolica
i apostolica. (Christus Dominus 11)

A nivell econdmic la Diocesi de Terrassa té les seglients finalitats concretes:

a) Sostenir el culte divi.

b) Sustentar honestament al clergat i altres ministres.

c) Ferles obres d'apostolat sagrat i de caritat, sobretot amb els més necessitats.

d) Atendre les necessitats i institucions propies de la Diocesi de Terrassa (el sosteniment o I'ajuda
dels serveis, entitats o moviments d’ambit diocesa i I'ajut a parroquies més pobres, facilitant els
recursos tecnics i economics per a obres o serveis necessaris)

e) Col-laborar, en comunié amb I'Església universal, en I'atencid de les necessitats de les didocesis més
necessitades.

De la propia estructura interna diocesana, en formen part un conjunt d’ens que no tenen estructura
juridica propia i que anomenarem, d’ara en endavant, Entitats.

Aguests organs interns son els seglients:

e Seminari Diocesa

e Tribunal Eclesiastic

e Delegacié Diocesana d’Economia

e Delegacié General d’apostolat Seglar

e Delegacié Diocesana per a la Familia

e Delegacié Diocesana Pastoral Joventut

e Delegacié Diocesana de Pastoral Obrera

e Delegacié Diocesana Pastoral Universitaria

e Delegacié Diocesana d’Ensenyament

e Delegacié Diocesana de Catequesi

e Delegacié Diocesana de Pastoral Penitenciaria
e Delegacié Diocesana d’Ecumenisme

e Delegacié Diocesana de Pastoral de la Salut

e Delegacié Diocesana del Patrimoni Cultural

e Delegacié Diocesana Mitjans de Comunicacio
e Delegacié Diocesana per la Vida Consagrada

Sén ens eclesiastics que es varen crear mitjancant decret d’ereccid a I’'empara del dret canonic, pero que,
en la mesura que no s’han inscrit al Registre d’Entitats Religioses, no ostenten personalitat juridica civil;
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en conseqiéncia, no poden ésser subjectes de relacions juridiques en I'exercici de la seva capacitat
d’obrar.

Els presents Estats Financers integrats estan formats pels Balancos i Comptes d’ingressos i despeses del
Bisbat de Terrassa, més les Entitats indicades anteriorment.

També, a nivell informatiu, des de I’'any 2022 s’integren els ingressos i despeses de les parroquies de la
Diocesi, oferint una imatge global de I'Església al Vallés Occidental i Oriental.

- BASES DE PRESENTACIO DELS ESTATS FINANCERS INTEGRATS

a)- Imatge fidel.

Els comptes anuals adjunts s'han preparat d'acord amb el marc normatiu d'informacié financera
aplicable a I'Entitat, que és l'establert al Codi de Comerg, la Llei 50/2002, de 26 de desembre, de
Fundacions i entitats sense anim de lucre i la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de régim fiscal de les
entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, aixi com pels reglaments que els
desenvolupen.

El Pla General de Comptabilitat aprovat mitjancant Reial decret 1514/2007, de 16 de novembre,
pel qual s'aprova el Pla General de Comptabilitat, el qual ha estat objecte de diverses modificacions, la
darrera mitjancant el Reial decret 1/2021, de 12 de gener, aixi com les seves adaptacions sectorials; en
particular, I'Adaptacid Sectorial del Pla General de Comptabilitat a les entitats sense finalitats lucratives
aprovat per Reial decret 1491/2011, de 24 d'octubre.

Les normes d'obligat compliment aprovades per I'Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes
en desenvolupament del Pla General de Comptabilitat i les seves normes complementaries.

La resta de la normativa comptable que resulti d'aplicacié.

Els comptes anuals de I'exercici 2024 i pressupost del 2025 del Bisbat de Terrassa i del Seminari
de Terrassa han estats preparats per la Delegacié d’Economia del Bisbat de Terrassa i es van aprovar al
Marg del 2025, una vegada presentats al Consell d’economia de 6 de Marg de 2025 i col-legi de consultors
de 28 de Febrer de 2025, d’acord amb el que estipula el Reglament de rendicié de comptes de la Diocesis
de Terrassa. Les xifres incloses en els comptes anuals estan expressats en euros, tret que s'indiqui el
contrari.

Els Estats Financers dels exercicis 2024 i pressupost del 2025 han estat formulats a partir de la
informacié obtinguda del registres comptables de I'Entitat, als quals s’ha aplicat els principis comptables
generalment acceptats, les disposicions legals vigents en matéeria comptable i la resta de legislacié6 i
normativa que li és d’aplicacid, a fi i efecte de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situacid
financera, del resultat, aixi com la proposta d’aplicacié del resultat d’aquest exercici.

La Memoria Econdmica correspon a aquells punts més significatius i s’inclou informacié de les

Entitats que formen el perimetre d’integracio.

b)- Principis comptables.
S’apliquen els principis comptables generalment acceptats.

c)- Principis comptables no obligatoris aplicats.
No s’han aplicat principis comptables no obligatoris. Els comptes anuals s’han formulat
considerant la totalitat dels principis i normes comptables d’aplicacié obligatoria que tenen un efecte
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significatiu en aquests comptes anuals. No hi ha cap principi comptable que, sent obligatori, no s’hagi
aplicat.

d)- Comparacié de la informacié.
Es presenta en primer lloc el compte de resultats (ingressos — despeses) i el Balang¢ de Situacié
integrat del Bisbat de Terrassa i el Seminari.

D’acord amb la legislacié mercantil, es presenta, a efectes comparatius, amb cadascuna de les
partides del balang, del compte de péerdues i guanys, a més de les xifres de I'exercici 2024, les
corresponents a I’exercici anterior.

e)- Aspectes critics i estimacid de la incertesa.
En I'elaboracié dels comptes anuals adjunts s'han emprat estimacions realitzades per valorar alguns dels
actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que hi figuren registrats.
Basicament aquestes estimacions es refereixen a:
-La vida util dels actius intangibles, materials.
-L'avaluacio de possibles perdues per deteriorament de determinats actius.
-El calcul del deteriorament dels crédits de funcionament en relacié amb la morositat de
parroquies i deutors per lloguers.
-El calcul i estimacié de les provisions, contingéncies i passius contingents.
Malgrat que aquestes estimacions s'han dut a terme basant-se en la millor informacio disponible
al tancament de I'exercici 2023, és possible que esdeveniments que puguin tenir lloc en el futur
obliguin a modificar-les a l'alga 0 a la baixa en propers exercicis, la qual cosa es realitzaria, si
s'escau, de manera prospectiva.

f)- Métode d’integracid.

La Diocesi de Terrassa integra en els seus Estats Financers la informacié economica-financera de
les entitats que formen el perimetre d’integracié, mitjancant la incorporacié de tots el béns, drets i
obligacions que comprenen el patrimoni de les entitats i dels seus ingressos i despeses que determinen el
seu resultat.

- EXCEDENT 2024

La proposta de distribucié del resultat del Bisbat i el Seminari és la que es detalla a continuacio:

2024
Excedent exercici 178.971
Excedent Bisbat 214.128
Excedent Seminari -35.158

V- NORMES DE VALORACIO

Les normes de valoracié utilitzades per la Diocesi, en |'elaboracid dels seus comptes anuals per a |'exercici
2024, d'acord amb les establertes pel Pla General de Comptabilitat i el Pla de Comptabilitat de Fundacions
i Associacions sense anim de lucre esmentats en el punt a) de les bases de presentacid, han estat les
seguents:

a)- Despeses d’establiment.
L’Entitat no té registrades despeses d’establiment.
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b)- Immobilitzat Immaterial.

Com a norma general, l'immobilitzat intangible es valora inicialment pel seu cost d'adquisicié, cost de
produccid o pel seu valor raonable, en el cas en el qual els elements hagin estat adquirits a titol gratuit.
Posteriorment, es valora al seu cost minorat per la corresponent amortitzacié acumulada i, si s'escau, per
les pérdues per deteriorament que hagi experimentat.

Aplicacions informatigues.

Aquesta partida inclou els costos incorreguts en I'adquisicié i desenvolupament de programes
informatics, inclosos els costos de desenvolupament de les pagines web. Els costos de
manteniment de les aplicacions informatiques es registren en el compte de resultats de I'exercici
en que s'incorren. Les aplicacions informatiques s’amortitzen linealment, aplicant un coeficient
del 25% anual.

c)- Immobilitzat Material.

Sota aquesta partida estan inclosos:

L'Immobilitzat Material inscrit en el registre de la propietat a nom de la Diocesi i que actualment estan
generant rendes d’arrendament. La majoria d’aquests immobles sén de la Diocesi de Terrassa arrel de la
divisio patrimonial de I’Arquebisbat de Barcelona.

En aquest sentit, cal indicar que no es presenten comptabilitzats tots els elements a nom de de la Diocesi
de Terrassa. La comptabilitzacié realitzada correspon a la documentacié rebuda pel departament de
comptabilitat, i coordinada juntament amb el departament d’immobles a través de I'inventari.

En relacié a I'amortitzacié de I'lmmobilitzat Material de I’Entitat, historicament es distingeix entre els
actius d’us pastoral i d’Us no pastoral, no registrant I'amortitzacié comptable en els primers i si en els
segons.

La Diocesi amortitza el seu immobilitzat material seguint el métode lineal, aplicant percentatges
d'amortitzacidé anual calculats en funcid dels anys de vida util estimada dels respectius béns, segons el
detall seglient:

Immobilitzat material Coeficient

Edificis i construccions 5%
Instal-lacions tecniques 20%
Magquinaria 10% - 20%
Utillatge 20%
Mobiliari 15% - 20%
Equips per a processament d’informacié 25%

Altre immobilitzat 15% - 33%

Aquells actius que procedeixen de donacions i que no consten a la comptabilitat s’activen a I'actiu del
balang i com a contrapartida se segueixen les seglients politiques comptables:

- Els actius procedents d’herencies i llegats tenen la seva contrapartida en comptes de Net
patrimonial, concretament en comptes d’ingressos a distribuir en diferents exercicis (Donacions
i llegats de capital)

Els terrenys. Aquests son valorats segons dues modalitats:
- Dels que tenim escriptura de donacio, llegat, o de compra, son registrats al cost que marca
I’esmentada escriptura.
- Dels que no tenim escriptura de donacio, llegat o compra, son registrats, si tenim les dades, pel
seu valor cadastral.
Dels terrenys no es dota amortitzacio per aquesta partida.
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2- Les adquisicions d’edificis i construccions, valorades al seu preu d’adquisicid, detallat en I'escriptura
corresponent.
- Les inversions en construccions realitzades en aquests edificis, s’incorporen pel seu cost
d’adquisicid.
- D’aquells edificis que no gaudim d’un cost d’adquisiciéd documentat incorporem el valor cadastral.
- El coeficient d’amortitzacid dels elements no subjectes a Us pastoral és d’un 2% anual (50 anys).

L'immobilitzat material es valora inicialment pel seu preu d'adquisicié, cost de produccié o pel valor
raonable, en el cas en el qual els elements hagin estat adquirits a titol gratuit, i posteriorment es minora
per la corresponent amortitzacié acumulada i les pérdues per deteriorament, si n'hi hagués.

Les despeses de conservacid i manteniment dels diversos elements que componen l'immobilitzat material
s'imputen al compte de peéerdues i guanys de I'exercici en qué es produeixen. Per contra, els imports
invertits en millores que contribueixin a augmentar la capacitat o eficiencia o a allargar la vida util
d'aquests béns, es registren com a major cost d'aquests.

3- Les inversions en mobiliari s’Tamortitzen al 10% anual (10 anys).

4- Els equips informatics s’Tamortitzen al 25% anual i el mobiliari i altres despeses materials (4 anys).

5- Altres instal-lacions com Xarxa Veu i Dades, Instal-lacié Eléctrica, Aire, Accés... s'"amortitzen al 12,5%
anual (8 anys).

La Diocesi inclou en lI'immobilitzat material, amb valor comptable historic, diversos elements inventariats
provinents de I’Arxiprestat de Barcelona i d'altres, rebuts a titol gratuit a conseqtiéncia de la divisié de la
Diocesi de Barcelona per part del Sant Pare el 15 de juny de 2004, data en la qual la Didcesi de Terrassa va
ser erigida per Sant Joan Pau Il. Tots aquests béns es troben assegurats.

d)- Actius financers.

Classificacid i valoracid.

Actius financers a cost amortitzat: Amb caracter general, s’inclouen en aquesta categoria els credits per
operacions comercials i no comercials.

Els actius financers classificats en aquesta categoria es valoren inicialment pel seu valor raonable, que,
llevat d’evidéncia en contra, s'assumeix que és el preu de la transaccid, que equival al valor raonable de
la contraprestacid lliurada, més els costos de transaccié que els siguin directament atribuibles. Es a dir, els
costos de transaccid inherents es capitalitzen.

No obstant aixo0, els credits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no tinguin
un tipus d’interés contractual explicit, I'import del qual s’espera rebre a curt termini, es valoren pel valor
nominal quan I'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no és significatiu.

Per a la valoracié posterior es fa servir el metode de cost amortitzat. Els interessos meritats es
comptabilitzen al compte de pérdues i guanys (ingressos financers), aplicant el metode del tipus d’interes
efectiu.

En general, quan els fluxos d’efectiu contractuals d’un actiu financer a cost amortitzat es modifiquen a
causa de les dificultats financeres de I'emissor, la Diocesi analitza si cal comptabilitzar una pérdua per
deteriorament de valor.

Creditors.

Es registren per valor del deute, separant entre curt i llarg termini considerant el primer com el deute
inferior a un any. En el cas que a la data de tancament de I’exercici es consideri que hi han credits que no
es poden cobrar, es dota la corresponent provisio.

e)- Passiu financer.
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Classificacid i valoracié.

Passius financers a cost amortitzat

La Diocesi classifica tots els passius financers en aquesta categoria, els quals es valoren inicialment pel seu
valor raonable, que, llevat d’evidéncia en contra, es considera que és el preu de la transaccid, que equival
al valor raonable de la contraprestacié rebuda ajustat pels costos de transaccié que els siguin directament
atribuibles. Es a dir, els costos de transaccié inherents es capitalitzen.

No obstant aixo, els debits per operacions comercials amb venciment no superior a I’'any i que no tinguin
un tipus d’interés contractual, I'import del qual s’espera pagar a curt termini, es valoren pel seu valor
nominal, quan I'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectius no és significatiu.

Per a la valoracié posterior es fa servir el metode de cost amortitzat. Els interessos meritats es
comptabilitzen al compte de pérdues i guanys (despesa financera), aplicant el métode del tipus d’interes
efectiu.

No obstant aixo, els débits amb venciment no superior a I'any que, d’acord amb el que disposa I'apartat
anterior, es valoren inicialment pel seu valor nominal, continuaran valorant-se per I'esmentat import.

Baixa de passius financers.

La Diocesi dona de baixa del balang un passiu financer préviament reconegut quan I'obligacié s’ha extingit.
La comptabilitzacié de la baixa d’un passiu financer es realitza de la manera seglient: la diferencia entre el
valor en llibres del passiu financer (o de la part que s’ha donat de baixa) i la contraprestacié pagada,
inclosos els costos de transaccid atribuibles, i en qué s’ha de recollir aixi mateix qualsevol actiu cedit
diferent de I’efectiu o passiu assumit, es reconeix al compte de perdues i guanys de |’exercici en que tingui
lloc.

Efectiu i altres actius liguids equivalents.

Aquest epigrafinclou I’efectiu en caixa, els comptes corrents bancaris i els diposits i adquisicions temporals
d’actius que compleixen tots els requisits seglients:

Sén convertibles en efectiu.

En el moment de la seva adquisicid, el seu venciment no era superior a tres mesos.

No estan subjectes a un risc significatiu de canvi de valor.

Formen part de la politica de gestié normal de tresoreria de la Diocesi.

Subvencions, donacions i llegats.

La Diocesi registra les subvencions, donacions i llegats en el moment que aquestes compleixen amb la
condicié de no reintegrables. Es a dir, en el moment en qué es compleixen les condicions establertes per
la seva concessid i no existeixen dubtes raonables sobre la recepcié de la subvencid, donacié o llegat. En
cas contrari, sén registrades en el passiu corrent i no corrent fins al moment en qué adquireixin la condicié
de no reintegrables.

Per a la comptabilitzacié de les subvencions, donacions i llegats rebuts, la Diocesi segueix els criteris
seguents:

Subvencions, donacions i llegats de capital no reintegrables: es valoren pel valor raonable de l'import o el
bé concedit, en funcié de si sén de caracter monetari o no, i s'imputen a resultats en proporcio a la dotacio
a l'amortitzacio efectuada en el periode per als elements subvencionats o, si s'escau, quan se'n produeixi
|'alienacid o correccié valorativa per deteriorament.

Subvencions de caracter reintegrable: mentre tinguin el caracter de reintegrables es comptabilitzen com
a passius.

Subvencions d'explotacid: s'abonen a resultats en el moment en que es concedeixen, excepte si es
destinen a financar déficit d'explotacid d'exercicis futurs; en aquest cas, s'imputaran a aquests exercicis.
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Si es concedeixen per financar despeses especifiques, la imputacié es realitzara a mesura que es meritin
les despeses finangades.

La Diocesi té registrat en el balang¢ de situacié adjunt, subvencions i donacions de capital, les quals
procedeixen principalment, de donacions i llegats de particulars i entitats privades.

Aquestes subvencions i donacions, sén traspassades al compte de resultats de forma proporcional a
I'amortitzacio de I'immobilitzat financat i de forma proporcional a la despesa meritada.

Provisions i contingéncies.
En la formulacié dels comptes anuals es diferencia entre:

- Provisions: saldos creditors que cobreixen obligacions actuals derivades de successos passats, la
cancel-lacié dels quals és probable que origini una sortida de recursos, pero que resulta indeterminat en
quant al seu import i/o moment de cancel-lacid.

- Passius contingents: obligacions possibles sorgides a conseqliencia de successos passats, la
materialitzacié futura dels quals esta condicionada que es produeixin, o no, un o més fets futurs
independents de la voluntat de la Diocesi.

Els comptes anuals recullen totes les provisions respecte a les quals s'estima que existeixi la probabilitat
gue s'hagi d'atendre I'obligacié. Els passius contingents no es reconeixen en els comptes anuals, siné que
se n'informa a les notes de la memoria, en la mesura que no siguin considerats remots.

Les provisions es valoren pel valor actual de la millor estimacio possible de I'import necessari per cancel-lar
o transferir 'obligacié, tenint en compte la informacid disponible sobre el fet i les seves conseqliéncies, i
es registren els ajustos que sorgeixin per |I'actualitzacié d'aquestes provisions com una despesa financera
a mesura que es va meritant.

Impost sobre beneficis i impostos sobre el valor afegit.

Atés que la Diocesi no té anim de lucre, esta exempta de I'lmpost sobre beneficis, en aplicacié de la
normativa establerta als articles 6 i 7 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de régim fiscal de les entitats
sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge respecte als resultats i als increments de patrimoni
relacionats amb el seu objecte social i les seves finalitats especifiques.

Partides corrents i no corrents.

Els actius i passius es presenten al balang classificats entre corrents i no corrents. A aquests efectes, els
actius i passius es classifiquen com a corrents quan estan vinculats al cicle normal d'explotacié de la Diocesi
i s'esperen vendre, consumir, realitzar o liquidar en el transcurs d'aquest. Son diferents dels anteriors i el
venciment, alineacid o realitzacid s'espera que es produeixi en el termini maxim d'un any. Es mantenen
amb fins de negociacié o es tracta d'efectiu i altres liquids equivalents la utilitzacié dels quals no esta
restringida per un periode superior a un any. En cas contrari, es classifiquen com a actius i passius no
corrents. El cicle normal d'explotacid de la Diocesi és inferior a un any.

Ingressos i despeses.

Els ingressos i les despeses s'imputen en funcié del criteri de meritacio, és a dir, les transaccions o fets
economics es registraran quan ocorrin, quan es produeix el corrent real de béns i serveis que aquests
representen, amb independéncia del moment en que es produeixi el corrent monetari o financer que se'n
deriva, imputant-se a |'exercici al qual els comptes anuals es refereixin les despeses i els ingressos que
afectin el mateix.

Aquests ingressos es valoren segons les seglients premisses:
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Els ingressos per lliuraments de béns o prestacié de serveis, es valoraran per l'import acordat.
Les quotes dels subscriptors es reconeixeran com a ingressos en el periode que corresponguin.

Els ingressos i les despeses generades a conseqliencia de I'activitat es registren d'acord amb el principi de
meritacio.

Els ingressos per subvencions, donacions i llegats rebuts es registren segons els criteris descrits
anteriorment.

Transaccions en moneda estrangera.

La moneda funcional i de presentacié de la Didcesi és I'euro.

Les transaccions en moneda estrangera es converteixen en la seva valoracid inicial al tipus de canvi de
comptat vigent a la data de la transaccid.

Els actius i passius denominats en moneda estrangera es converteixen al tipus de canvi de comptat vigent
ala data de balang. Les diferencies de canvi, tant positives com negatives, que s’originin en aquest procés,
aixi com les que es produeixin en liquidar aquests elements patrimonials, es reconeixen al compte de
perdues i guanys de I'exercici en qué sorgeixin.

Elements patrimonials de naturalesa mediambiental.

Es consideren actius de naturalesa mediambiental els béns que sén utilitzats de manera duradora en
I'activitat de la Diocesi, la finalitat principal dels quals és la minimitzacié de l'impacte mediambiental i la
proteccid i millora del medi ambient, incloent-hi la reduccié o eliminacié de la contaminacid futura. Per la
seva naturalesa, I’activitat de la Didcesi no té un impacte mediambiental significatiu.

Transaccions amb entitats del grup, multigrup i associades.
La Diocesi considera que no existeixen entitats de grup, multigrup i associades.

Indemnitzacions per acomiadament.

La compensacié arebre d'un tercer en el moment de liquidar la obligacid, sempre que no existeixin dubtes
gue aquest reemborsament sera percebut, es registra com a actiu, excepte en el cas que existeixi un vincle
legal pel qual s'hagi exterioritzat part del risc, i en virtut del qual la Diocesi no estigui obligada a respondre;
en aquesta situacio, la compensacid es tindra en compte per estimar I'import pel qual, si escau, figurara
la corresponent provisid. Durant I’exercici 2023 i 2022 no hi ha hagut cap acomiadament.

Altres deutes.
Diposits Fundacionals: sén els deutes formalitzats per mitja dels protocols fundacionals de les fundacions
pies no autonomes. Aquests van venir traspassats de I’Arquebisbat de Barcelona.

Exercicis pendents de comprovacid i actuacions inspectores

Segons estableix la legislacid vigent, els impostos no poden considerar-se definitivament liquidats fins que
les declaracions presentades hagin estat inspeccionades per les autoritats fiscals o hagi transcorregut el
termini de prescripcié de quatre anys.

Al tancament de I'exercici 2023 la Diocesis de Terrassa té pendents d’inspeccio els exercicis no prescrits
per a tots els impostos que li sén aplicables. No s’espera que es meritin passius addicionals de consideracié
com a consequeéencia d’una eventual inspeccio.

A continuacio, es detallen les actuacions de I’Agencia Tributaria que afecten a la Fundacio
Impost de societats.

La Diocesi de Terrassa es troba acollida als beneficis fiscals que estableix la Llei de Fundacions i d’incentius
fiscals (Llei 49/2002).
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A més, I'Entitat consolida la seva comptabilitat, a efectes d’aquest impost, amb totes les parroquies de la
Diocesi (tot i que aquestes gaudeixin de personalitat juridica propia) i totes aquelles delegacions i entitats
gue actuen amb el NIF del Bisbat. Les entitats que consoliden sén les que s’han explicat anteriorment.

V-COMPTE D’INGRESSOS | DESPESES 2024 Bisbat + Seminari

V.1- INGRESSOS 2024 de Bisbat + Seminari

Els ingressos de I'exercici 2024, comparats amb I'any I’anterior, desglossats entre el Bisbat de Terrassa i
el Seminari, amb les principals magnituds:

INGRESSOS | DESPESES DE BISBAT de TERRASSA (BT) i SEMINARI (SEM) : 2024 i 2023 (sense parroquies)
INGRESSOS i 0 24-23 | 24-23 | 2024
Variacio [+ o | [pes s/
CONCEPTE BISBAT SEMINARIBISBAT+SEM BISBAT SEMINARIBISBAT+SEM|en € en % |total
1.- APORTACIONS DELS FIDELS 1.019.926 96.252 1.116.178(1.117.605 92.260 1.209.866| -93.688( -7,7% | 16,2%
1.1 Fons Comu / Col-lectes 908.953 908.953| 908.412 908.412 541( 0,1% | 13,2%
1.2 Col-lectes perinstitucions de I'esgl|  44.313 96.252  140.565| 43.548 66.367 109.915( 30.650|27,9% | 2,0%
1.3 Subscripcions 52.582 0 52.582 53.617 0 53.617( -1.035|-1,9%| 0,8%
1.4 Altres ingressos de fidels 14.078 0 14.078| 112.028 25.893  137.921| -123.844|-89,8%| 0,2%
2.- ASSIGNACIO TRIBUTARIA 4.045.257 0 4.045.257|3.750.823 0 3.750.823|294.434( 7,8% | 58,7%
Fons Comu Interdiocesa - CEE 4.045.257 0 4.045.257|3.750.823 0 3.750.823|294.434| 7,8% | 58,7%
3.- INGR. DE PATRIMONI | ALTRES ACT| 1.254.970 164.178 1.419.148(1.364.525 209.258 1.573.783| -154.635| -9,8% | 20,6%
3.1 Arrendaments Immobles 770.889 163.978  934.867| 763.957 205.258 969.215| -34.348| -3,5% | 13,6%
3.2 Ingressos Financers 5.392 0 5.392 4.668 0 4.668 7241155% | 0,1%
3.3 Activitats economiques,alt.activ pg 478.689 200 478.889| 595.900 4.000 599.900| -121.012(-20,2%| 7,0%
4.- ALTRES INGRESSOS 171.542 171.542| 157.379 0 157.379| 14.163| 9,0% | 2,5%
4.1 Serveis (hospitalaris, penitenciaris, Full.Dom, alt] 171.542 0 171.542] 157.379 0 157.379( 14.163] 9,0% | 2,5%
4.2 Subvencions publiques i privades 0 0 0 0 0| 0,0% | 0,0%
5.- INGRESSOS EXTRAORDINARIS 135.780 0 135.780 69.340 0 69.340| 66.440|95,8% | 2,0%
5.1 Subvencions de capital 67.340 0 67.340( 67.340 0 67.340 0| 0,0% | 1,0%
5.2 Venda de patrimoni 30.000 0 30.000 2.000 0 2.000| 28.000( 1400% | 0,4%
5.3 Altres ingressos extraordinaris 38.440 0 38.440 0 0 0| 38.440( 0,0% | 0,6%
TOTAL INGRESSOS 6.627.475 260.430 6.887.905(6.459.673 301.518 6.761.191|126.713| 1,9% | 100%

Els ingressos totals de I'any 2024 han augmentat un 1,9 % respecte I'any anterior, que representa 126.713

€. A continuacio detallem els punts més importants que son:

1- Aportacions de fidels: En el comput global ha augmentat un 16,2%, que representa una reduccié del
7,7%. Dins d’aquest apartat tenim els seglients subapartats.
1.1. Ingressos del Fons Comu ( quotes de germanor de les Parroquies) han augmentat un 0,1 %, que

Aguestes aportacions representen, durant el 2024, son un 13,2 % sobre la totalitat dels ingressos.

Amb tendéncia a la baixa perqué en algunes parroquies la practica dominical va baixar amb la
pandéemia i per ara costar tornar als mateixos nivells.
1.2. Col-lectes per institucions d’Església. Augmentant un 27,9% perque augmenta la col-lecta del

Seminari. De 66.367 € a I'any 2023 a 96252 pel 2024.
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1.3. Subscripcions . A I’'any 2024 hi ha una davallada del 4,2 % perqué no hi ha nous subscriptors que
facin compensar les baixes amb motiu de defuncions.

1.4.Altres ingressos de Fidels, I’any 2024 han baixat un 1,9 % respecte I’any anterior, aquesta partida
representa un 0,8% sobre la totalitats dels ingressos.

2- Assignacid tributaria: Aquesta partida ha pujat un 7.8 %; és a dir, al 2023 els ingressos han estat de 3,7
M € sobre els 4 M € del 2024, ha augmentat perqueé la Conferencia Episcopal Espanyola a repartit uns
excedents que tenia d’anys anterior entre les Didcesis. Els motius d’aquest augment sén els seglients:
Aquesta partida representa, durant el 2024, son un 58,7 % sobre la totalitat dels ingressos.

3- Ingressos de Patrimoni i altres activitats: Aquesta partida ha disminuit un 9,8% %, que en termes
absoluts representa 154.635 €. Les partides més importants que a baixat son les activitats
econdmiques amb una reduccié de 121.012 €, els lloguers dels immobles propis han baixat 34.348 €.
La partida de llogues d'immobles representa durant el 2024, son un 13.6% sobre la totalitat dels
ingressos.

4- Altres ingressos: Aquesta partida ha augmentat un 9 % perque a I'any 2023 hi havia registrat una
disminucio per ingressos endarrerits del conveni de la Generalitat.
Aquesta partida representa, durant el 2024, son un 2,5 % sobre la totalitat dels ingressos.

5- Ingressos extraordinaris: Ha augmentat un 95,8% %, aquesta partida en relacid a la totalitat dels
ingressos representa un 2 %.
La partida de subvencions de capital es manté similar i és el resultat de les donacions de patrimoni
d’acord al que s’explica a la nota c) del apartat Il de les normes de valoracié.
La partida de Venda de Patrimoni, es la venda de un local que es feia servir com a capella i que des-de
la Pandémia no s’ha tornat a obrir.

A continuacio es detallen les despeses comparades i es comenten les principals magnituds i les seves
diferéncies:




N

Ve

BISBAT B TERRASSA Memoria anual 2024

V.2-DESPESES 2024: Bisbat + Seminari

DESPESES R 024 R 0

Variacié |1 o | |pes o
CONCEPTE BISBAT SEMINARIBISBAT+SEM BISBAT SEMINARIBISBAT+SEM|en € en % [total

1.- ACCIONS PASTORALS | ASSISTENCIAL 872.240 18.401  890.641 928.628 23.699 952.327| -61.685| -6,5% | 13,3%

1.1 Activitats pastorals i assistencials 844700 18.401 863.101| 895.048 23.699 918.747| -55.646| -6,1% | 12,9%
1.2 Aport. Conf.Episcopal Tarraconense 27.540 0 27.540| 29.780 0 29.780| -2.240|-7,5% | 0,4%
1.3 Ajutal'església universal 0 0 0 3.800 0 3.800| -3.800]|-100% | 0,0%
2.- ASSIGNACIONS DE PREVERES 1.667.260 0 1.667.260|1.694.596 0 1.694.596| -27.336| -1,6% | 24,9%
Assignacions preveres i religiosos |1.521.614 0 1.521.614(1.463.000 0 1.463.000( 58.613( 4,0% |22,7%
Seguretat Social i Altres prest.socialy 145.646 0 145.646| 231.596 0 231.596| -85.950(-37,1%| 2,2%
3.- RETRIBUCIO DE LAICS 484.628 0 484.628| 397.783 0 397.783| 86.845(21,8%( 7,2%
Salaris 417.678 0 417.678| 319.651 0 319.651| 98.027(30,7%| 6,2%
Seguretat Social 66.950 0 66.950 78.132 0 78.132| -11.182|-14,3%| 1,0%
4.- CENTRES DE FORMACIO 0 0 0 0 0 0 0| 0,0% | 0,0%
Seminari 0 0 0 0 0 0 0 0,0% | 0,0%

5.- CONSERVACIO EDIFICIS | DESPESES F{1.819.186 277.186 2.096.372(1.515.947 264.787 1.780.734|315.638 17,7%| 31,2%
5.1 Conservaci6 d'edificis, ajuts parroquies [1.005.872  1.850 1.007.722| 637.714 18.570 656.284|351.438|53,5% | 15,0%
5.2 Altres despeses de funcionament 435,502 274.418  709.920( 356.755 246.217 602.973(106.947(17,7%| 10,6%

Despeses financeres 66.862 0 66.862( 55.242 0 55.242| 11.621|21,0%| 1,0%
Taxes i tributs 36.493 918 37.411 37.469 0 37.469 -57(-0,2% | 0,6%
5.3 Amortitzacions 274.457 0 274.457| 428.767 0 428.767|-154.310(-36,0%| 4,1%
6.- DESPESES EXTRAORDINARIES 1.570.033 0 1.570.033|1.904.460 0 1.904.460( -334.427(-17,6%| 23,4%
6.1 Programes rehabilitaci6 i nous temples | 1.500.000 0 1.500.000]1.200.000 0 1.200.000(300.000( 0,0% | 22,4%
6.2 Altres despeses extraordinaries 70.033 0 70.033( 704.460 0 704.460| -634.427(-90,1%| 1,0%
TOTAL DESPESES 6.413.347|295.587 6.708.934 6.441.414|288.486 6.729.900( -20.966| -0,3% | 100%
| CAPACITAT DE FINANGAMENT | 21412835158  178.971] 18.259| 13.032  31.291[147.680| 472% | 2,7%

Les despeses totals han augmentat un 0,3 % respecte a I’exercici anterior.

1-Despeses derivades d’activitats pastorals i assistencials realitzades des del Bisbat i les delegacions
diocesanes disminuit un 6,5 % . La reduccié es deu per la despeses de la Delegacié de Joventut que han
baixat. La partida representa un 12,9 % en relacié a la totalitat de la despesa.

2-Assignacions de preveres, que representen un 24,4% de les despeses totals del Bisbat, aquesta partida
s’hareduitun 1,6% en relacié al’any anterior. Tot i que el motiu real de la reduccié d’aquesta partida esta
en la reduccio de la seguretat social perqué la partida de retribucions de preveres ha pujat un 4%.

3-Retribucié de laics i seguretat social de laics de la curia: ha augmentat perqué aquest any i ha hagut
alguna indemnitzacié important i la incorporacié de una persona que en I'any 2023, nomes hi era una
petita part de I'any i ara el 2024 i es tota.

4-Centres de Formacié: Despeses del Seminari que han augmentat un 2,4%. Aquesta partida representa

un 4,4 % sobre el total de les despeses.
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5-Conservacié d’edifici i despeses de funcionament, aquesta partida representa un 31,2% de les despeses
totals del Bisbat, aquest apartat ha augmentat un 17,7 % respecte I'any anterior. L’augment esta motivat
perque:

1- Han augmentat els ajuts a parroquies i altres que necessiten realitzar obres per mantenir,
rehabilitar o reparar el seu patrimoni i els excedents de tresoreria parroquials no sén suficients
per poder cobrir el 100% de tota I'obra.

2- Les despeses de funcionament ordinari també ens han augmentat 17%

3- Les despeses financeres han augmentat per I'laugment dels tipus d’interes.

4- Les amortitzacions han baixat un 36 %, perqué a principis de 2024, han quedat amortitzades la
totalitat de les instal-lacions del edifici del Carrer Vinyals.

6-Despeses extraordinaries:

A I'exercici 2024 Les despeses totals han reduit un 17,6 % respecte a I’exercici anterior. Aquesta reduccid
esta motivada per la reduccié de les despeses extraordinaries,

6.1- Provisions PROPOSTES a 31-12-2024, per nous temples i altres obres
majors. Estimacions de pressupostos.

1- Pqg St. Francesc D'Assis de Sabadell ( provisio 2023

un total de 600.000 €). A 31-12-2024, total provisional

1,8 M€, 1.200.000
2- Pg M.D de les Fonts de Terrassa. 25.613
3- Parroquia de la Llagosta. Locals parroquials 274.387
TOTAL provisions per grans obres 2024 1.500.000

6.2- Altres despeses extraordinaries a 31-12- 2024

Les despeses extraordinaries de 70.033 € son pagaments realitzats al Seminari per déficits d’anys anteriors
per un import de 50.000 g no foren ajustats a la compte de resultats en el seu any i la resta corresponen
a aquest any 2024.

6.1- Provisions a 31-12-2023, per nous temples. Estimacions de
pressupostos.

1- Pq St. Francesc D'Assis de Sabadell =1.700.000 €
(33%) 600.000
2- Pq Sant Cugat ( Can Matas) = 3.500.000 € (67%) 600.000
TOTAL provisions per nous temples = 5.2000.000 € ( 100
%) 1.200.000

1-  Al'exercici 2022 es va registrar en aquest epigraf la provisid per deteriorament de béns, motivat
per la diferencia de valor entre el cost de las rehabilitacions fetes en béns i el valor recuperable d’aquests.
Aguesta provisid obeeix a que els béns, en estar vinculats, d’acord amb el llegat, a una finalitat pastoral,
no generen cap ingrés monetari al Bisbat i per tant s’han de registrar aquestes diferéncies amb I'objectiu
de garantir el compliment de la norma comptable.

Els imports de les obres de 1.128.506€ corresponen a dues etapes, que son:
Deteriorament Can Xammar: Obra Nova 2021-2022 953.234
Deteriorament Can Xammar: Obra Nova 2014-2015 175.272

6.2- Altres despeses extraordinaries de I’any 2023
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L'import total dels préstecs del Bisbat de Terrassa a L’Escola Ramon

V.3-Pressupost 24 sobre els comptes 2024 tancats.
(Bisbat + Seminari)

V.3.1- Comparatiu pressupost d’ingressos 2024 versus el tancament
d’ingressos 2024 de Bisbat + Seminari

INGRESSOS R 024 tancame R 024 pre ofo ReaI-Pressupeal-PressuteaI-Pressu;l
CONCEPTE BISBAT  SEMINARI BISBAT+SEM| BISBAT SEMINARI BISBAT+SEM Variacié (€) Variacié(%pes s/ total

1.- APORTACIONS DELS FIDELS | 1.019.926 96.252 1.116.178( 960.000 110.000 1.070.000 46.178( 4,3% | 16,2%

1.1 Fons Comu/ Col-lectes 908.953 908.953| 900.000 0 900.000 8.953| 1,0% | 13,2%
1.2 Col-lectes per institucions d¢ 44313  96.252  140.565 10.000 110.000 120.000 20.565| 17,1% | 2,0%
13 Subscripcions 52.582 0 52.582 35.000 0 35.000 17.582( 50,2% 0,8%
1.4 Altresingressos de fidels 14.078 0 14.078 15.000 0 15.000 -922| -6,1% | 0,2%
2.- ASSIGNACIO TRIBUTARIA 4.045.257 0 4.045.257| 3.825.000 0 3.825.000| 220.257| 5,8% | 58,7%

Fons Comu Interdiocesa - CE| 4.045.257 0 4.045.257| 3.825.000 0 3.825.000| 220.257| 5,8% | 58,7%

3.- INGR. DE PATRIMONI | ALTRY 1.254.970 164.178 1.419.148| 1.223.200 169.000 1.392.200 26.948| 19% | 20,6%

3.1 Arrendaments Immobles 770.889 163.978 934.867| 752.200 165.000 917.200 17.667( 1,9% 13,6%
3.2 Ingressos Financers 5.392 0 5.392 0 0 0 5.392(#iDIV/0![ 0,1%
3.3 Activitats economiques,alt.d 478.689 200 478.889| 471.000 4.000 475.000 3.889| 0,8% 7,0%
4.- ALTRES INGRESSOS 171.542 0 171.542| 170.000 0 170.000 1.542| 0,9% 2,5%
4.1 Serveis (hospitalaris, penitenciaris| 171.542 0 171.542| 170.000 0 170.000 1.542| 0,9% 2,5%
4.2 Subvencions publiques i priy 0 0 0 0 0| 0,0% 0,0%
5.- INGRESSOS EXTRAORDINARI 135.780 0 135.780r 67.340 0 67.340 68.440]1101,6%| 2,0%
5.1 Subvencions de capital 67.340 0 67.340 67.340 0 67.340 0| 0,0% 1,0%
5.2 Venda de patrimoni 30.000 0 30.000 0 0 0 30.000(#iDIV/0!| 0,4%
5.3 Altres ingressos extraordina 38.440 0 38.440 0 0 0| 38.440( 0,0% 0,6%

TOTAL INGRESSOS 6.627.475 260.430 6.887.905( 6.245.540 279.000 6.524.540| 363.364| 5,6% | 100,0%
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V.3.2- Comparatiu pressupost despeses 2024 versus el tancament
d’ingressos 2024 de Bisbat + Seminari

DESPESES R 024 tancame R 024 pre N0
CONCEPTE BISBAT  SEMINARI BISBAT+SEM| BISBAT SEMINARI BISBAT+SEM|Variacié (€) Variacié(%|pes s/ total

1.- ACCIONS PASTORALS | ASSIS 872.240 18.401 890.641( 981.000 24.000 1.005.000| -114.359(-11,4% | 13,3%
1.1 Activitats pastoralsi assister] 844.700 18.401 863.101| 954.000 24.000 978.000( -114.899( -11,7% | 12,9%

1.2 Aport. Conf.Episcopal Tarrac| 27.540 0 27.540 27.000 0 27.000 540( 2,0% 0,4%
1.3 Ajut al'església universal 0 0 0 0 0 0 0| #ipiv/o!| 0,0%
2.- ASSIGNACIONS DE PREVEREY 1.667.260 0 1.667.260| 1.640.000 0 1.640.000 27.260| 1,7% 24,9%
Assignacions preveresirelig 1.521.614 0 1.521.614| 1.500.000 0 1.500.000( 21.614( 1,4% | 22,7%
Seguretat Social i Altres pred  145.646 0 145.646| 140.000 0 140.000 5.646| 4,0% 2,2%
3.- RETRIBUCIO DE LAICS 484.628 0 484.628 385.002 0 385.002 99.626| 25,9% 7,2%
Salaris 417.678 0 417.678( 340.000 0 340.000 77.678| 22,8% 6,2%
Seguretat Social 66.950 0 66.950 45.002 0 45.002 21.948| 48,8% 1,0%
4.- CENTRES DE FORMACIO (] (] 0 0 0 0 0| 0,0% | 0,0%
Seminari 0 0 0 0 0 0 0| 0,0% 0,0%

5.- CONSERVACIO EDIFICIS | DEY 1.819.186 277.186 2.096.372| 1.712.000 268.000 1.980.000 116.372 5,9% 31,2%
5.1 Conservacié d'edificis, ajuts| 1.005.872 1.850 1.007.722| 962.000 18.000 980.000| 27.722| 2,8% | 15,0%
5.2 Altres despeses de funciona| 435502 274.418 709.920( 327.500 250.000 577.500 132.420( 22,9% | 10,6%

Despeses financeres 66.862 0 66.862 67.500 0 67.500 -638| -0,9% 1,0%
Taxes i tributs 36.493 918 37.411 30.000 0 30.000 7.411| 24,7% 0,6%
5.3 Amortitzacions 274.457 0 274.457| 325.000 0 325.000f -50.543|-15,6%| 4,1%
6.- DESPESES EXTRAORDINARIEY 1.570.033 0 1.570.033[1.325.000 0 1.325.000{ 245.033| 18,5% | 23,4%
6.1 Programes de rehabilitacié i| 1.500.000 0 1.500.000( 1.205.000 0 1.205.000| 295.000| 0,0% | 22,4%
6.2 Altres despeses extraordina 70.033 0 70.033| 120.000 0 120.000f -49.967|-41,6%| 1,0%
TOTAL DESPESES 6.413.347| 295.587 6.708.934 6.043.002| 292.000 6.335.002| 373.932| 5,9% | 100,0%

CAPACITAT DE FINANCAMEN ~ 214.128| -35.158  178.971| 202538| -13.000 189.538] -10567| -56% | 2,7% |
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V.4-Control pressupost 2024 a juny 24.(Bisbat + Seminari)

V.4.1- Seguiment pressupostari D'INGRESSOS a JUNY 2024 de Bisbat +

Seminari

024

INGRESSOS | DESPESES DE BISBAT i SEMINARI ( sense parroquies).

INGRESSOS 4 024 3
CONCEPTE BISBAT+SEM | BISBAT+SEM | BISBAT+SEM
1.- APORTACIONS DELS FIDELS 439.773 535.000 -95.227
1.1 Fons Comu / Col-lectes 415.528 450.000 -34.472
1.2 Col-lectes per institucions de I'església 7.422 60.000 -52.578
1.3 Subscripcions 16.633 25.000 -8.367
1.4 Altres ingressos de fidels i 190 0 190
2.- ASSIGNACIO TRIBUTARIA 1.809.469| 1.912.500 -103.031
Fons Comu Interdiocesa - CEE 1.809.469| 1.912.500| -103.031
3.- INGR. DE PATRIMONI | ALTRES ACTIVITATS 685.673 696.100 -10.427
3.1 Arrendaments Immobles 378.625 458.600 -79.975
3.2 Ingressos Financers 89 0 89
3.3 Activitats economiques i altres 306.958 237.500 69.458
4.- ALTRES INGRESSOS 74.207 85.000 -10.793
4.1 Serveis (hospitalaris, penitenciaris, Full. 74.207 85.000 -10.793
4.2 Subvencions publiques i privades 0 0 0
5.- INGRESSOS EXTRAORDINARIS 0 33.670 -33.670
TOTAL INGRESSOS 3.009.121 3.262.270 -253.149

El pressupost del 2024 i les seves desviacions foren presentats al consell d’economia i col-legi de
consultors, les diferencies son basicament:

Aportacions de fidels: Les col-lectes baixen perqué a Juny no hi ha registrada la col-lecte de

Germanor que es el novembre, al final del any aquesta diferencia es practicament nul-la.

s’ha acaba abonant per un import superior al pressupostat.

- Assignacid Tributaria: Al mes de juny, encara no hi havia una aportacié extraordinaria, que al final

- Ingressos de Patrimoni i altres activitats: En relacio als lloguers al fer el pressupost es fou

optimista perque al fer el pressupost es va pensar que a final d’any un edifici propietat del tres
Bisbats de la Provincia Eclesiastica de Barcelona ja estaria llogat.

relativa.

Altres Ingressos: Apartat que la seva desviacié a la baixa per la seva quantia te importancia
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V.4.2- Seguiment pressupost DESPESES: JUNY 2024 de Bisbat + Seminari

(2)-EXERCICI | . .
2024.  PRES Dl'fe;e"c'a

DESPESES 4. Jun 20242 uny |(1-2)
CONCEPTE BISBAT+SEM | BISBAT+SEM | BISBAT+SEM
1.- ACCIONS PASTORALS | ASSISTENCIALS 503.220 502.500 720
1.1 Activitats pastorals i assistencials 503.220 158.750 344.470
Public. | Impr. Propis 94.707 13.750 80.957
Altres despeses socials 14.898 15.000 -102
Ajuts Cdria, Del, Cons, ent 375.677 300.000 75.677
Activitatats pastorals diverses 17.938 15.000 2.938
2.- ASSIGNACIONS DE PREVERES 849.360 820.000 29.360
Assignacions preveres i religiosos 703.713 750.000 -46.287
Seguretat Social i Altres prestacions soc 145.646 70.000 75.646
3.- RETRIBUCIO DE LAICS 218.394 192.501 25.893
Salaris 172.970 170.000 2.970
Seguretat Social 45.424 22.501 22.923
4.- CENTRES DE FORMACIO 0 0 0
5.- CONSERVACIO EDIFICIS | DESPESES FUNCIO 555.147 990.000 -434.853
5.1 Conservacio d'edificis i ajudes a parroquieg 113.438 490.000 -376.562
Ajuts per operacions diverses 54.737 397.500 -342.763
Ajuts i Altres despese Ent. 40.675 67.500 -26.825
Apli. A Final subv. Don. Lle 18.026 25.000 -6.974
5.2 Altres despeses de funcionament 226.704 337.500| -110.796
Serveis exteriors 203.939 288.750 -84.811
Int. Deutes LL/T 17.777 15.000 2.777
Altres despeses financeres 0 18.750 -18.750
Altres tributs 4,988 15.000 -10.012
5.3 Amortitzacions 215.005 162.500 52.505
6.- DESPESES EXTRAORDINARIES 5.995 662.500 -656.505
Programes de rehabilitacid i nous temp' 5.995 662.500| -656.505
Desp. Extraordinaries i d'Exercicis tancats 5.995 0 5.995
TOTAL DESPESES 2.132.116| 3.167.501| -1.035.385
CAPACITAT DE FINANCAMENT 877.005 94.769 782.236

En relacid a les principals diferencies de despeses a juny del 2024,
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VI - PRESSUPOST 2025. Bisbat + Seminari (nho inclou
parroquies)

VI.1- Pressupost 2025 d’Ingressos de Bisbat + Seminari

INGRESSOS EXERCICI 2024 EXERCICI 2025 24-25 24-25 | 2024

Variacié |1 o | [pes o
CONCEPTE BISBAT SEMINARIBISBAT+SEM| BISBAT  SEMINARI BISBAT+SEM|en € en % total

1.- APORTACIONS DELS FIDELS |1.019.926 96.252 1.116.178| 1.005.000 92.260 1.097.260( -18.918| -1,7% | 16,2%

1.1 Fons Comu / Col-lectes 908.953 908.953| 900.000 900.000 -8.953( -1,0% | 13,2%
1.2 Col-lectes perinstitucionsdq 44.313 96.252  140.565 40.000 66.367 106.367 -34.198(-32,2%| 2,0%
1.3 Subscripcions 52.582 0 52.582 50.000 0 50.000 -2.582( -5,2% | 0,8%
1.4 Altres ingressos de fidels 14.078 0 14.078 15.000 25.893 40.893( 26.815( 65,6% | 0,2%

2.- ASSIGNACIO TRIBUTARIA 4.045.257 4.045.257| 3.750.823 3.545.000( -500.257(-14,1% | 58,7%
Fons Comu Interdiocesa - CE[ 4.045.257 0 4.045.257( 3.545.000 0 3.545.000| -500.257(-14,1%| 58,7%

o
o

3.- INGR. DE PATRIMONI | ALTRI 1.254.970 164.178 1.419.148’ 852.000 160.000 1.012.000| -407.148|-40,2% | 20,6%

3.1 Arrendaments Immobles 770.889 163.978 934.867| 770.000 160.000 930.000 -4.867( -0,5% | 13,6%
3.2 Ingressos Financers 5.392 0 5.392 7.000 0 7.000 1.608| 23,0% | 0,1%
3.3 Activitats economiques,alt.d 478.689 200 478.889 75.000 0 75.000| -403.889|-538,5% | 7,0%
4.- ALTRES INGRESSOS 171.542 0 171.542| 157.379 0 157.379| -14.163| -9,0% | 2,5%
4.1 Serveis (hospitalaris, penitenciaris| 171.542 0 171.542| 157.379 0 157.379| -14.163| -9,0% | 2,5%
4.2 Subvencions publiques i priy 0 0 0 0 0| 0,0% | 0,0%
5.- INGRESSOS EXTRAORDINARI| 135.780 0 135.780| 69.340 0 67.340| -68.440|-101,6% | 2,0%
5.1 Subvencions de capital 67.340 0 67.340 67.340 0 67.340 0| 0,0% | 1,0%
5.2 Venda de patrimoni 30.000 0 30.000 0 0 0[ -30.000 '#iDIV/O! 0,4%
5.3 Altresingressos extraordina| 38.440 0 38.440 0 0 0| -38.440| 0,0% | 0,6%

0
TOTAL INGRESSOS 6.627.475 260.430 6.887.905| 5.834.543 252.260 5.878.979| -1.008.925(-17,2% | 100%
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VI.2- Pressupost 2025 de despeses de Bisbat + Seminari

DESPESES EXERCICI 2024 EXERCICI 2025
Variacié |t o | |pes s/

CONCEPTE BISBAT SEMINARIBISBAT+SEM| BISBAT  SEMINARI BISBAT+SEM|en € en % total

1.- ACCIONS PASTORALS | ASSIS| 872.240 18.401 890.641| 928.628 23.699 952.327 61.685]| 6,5% | 13,3%
1.1 Activitats pastoralsi assister] 844.700 18.401  863.101| 830.000 23.000 853.000( -10.101( -1,2% | 12,9%

1.2 Aport. Conf.Episcopal Tarrac{  27.540 0 27.540 29.780 0 29.780 2.240( 7,5% | 0,4%
1.3 Ajutal'església universal 0 0 0 3.800 0 3.800 3.800/100,0%| 0,0%
2.- ASSIGNACIONS DE PREVEREY 1.667.260 0 1.667.260( 1.694.596 0 1.694.596( 27.336| 1,6% |24,9%
Assignacions preveresirelig 1.521.614 0 1.521.614 1.574.960 0 1.574.960] 53.346( 3,4% |22,7%
Seguretat Social i Altres pred 145.646 0 145.646( 150.696 0 150.696 5.050( 3,4% | 2,2%
3.- RETRIBUCIO DE LAICS 484.628 0 484.628( 510.560 0 510.560| 25.932( 51% | 7,2%
Salaris 417.678 0 417.678| 392.738 0 392.738| -24.939| -6,4% | 6,2%
Seguretat Social 66.950 0 66.950| 117.822 0 117.822 50.871| 43,2% | 1,0%
4.- CENTRES DE FORMACIO 0 0 0 0 0 0 ol 0,0% | 0,0%

Seminari 0 0 0 0 0 0

o

0,0% | 0,0%

5.- CONSERVACIO EDIFICIS | DES 1.819.186 277.186 2.096.372| 1.517.282 270.000 1.787.282| -309.090( -17,3% | 31,2%

5.1 Conservacio d'edificis, ajuts|1.005.872 1.850 1.007.722| 787.816 20.000 807.816| -199.906]| -24,7% | 15,0%
5.2 Altres despeses de funciona| 435.502 274.418  709.920| 356.755 250.000 606.755| -103.164|-17,0%| 10,6%

Despeses financeres 66.862 0 66.862 55.242 0 55.242| -11.621|-21,0%| 1,0%
Taxes i tributs 36.493 918 37.411| 37.469 0 37.469 57| 0,2% | 0,6%
5.3 Amortitzacions 274.457 0 274.457| 280.000 0 280.000 5.543| 2,0% | 4,1%
6.- DESPESES EXTRAORDINARIEY 1.570.033 0 1.570.033| 900.000 0 900.000( -670.033|-74,4% | 23,4%
6.1 Programes de rehabilitacid i| 1.500.000 0 1.500.000] 900.000 0 900.000( -600.000| 0,0% | 22,4%
6.2 Altres despeses extraordinal  70.033 0 70.033 0 0| -70.033(#DIv/0!| 1,0%
TOTAL DESPESES 6.413.347|Z95.587 6.708.934 5.551.066| 293.699 5.844.765( 864.169( 14,8% |100,0%

CAPACITAT DE FINANCAMEN 214.128] -35.158  178.971| 283.477| -41439  34.215| -144.756| 423% | 2,7% |
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VIl- COMPTE D’INGRESSOS | DESPESES 24-23. ( Bisbat +
Seminari + Parroquies)

A data de publicacié d’aquest informe (16 d’abril de 2025), aquest apartat no es pot publicar,
perque el Delegat d’Economia no té evidéencia suficient i adequada d’aquesta informacio, doncs, de
les 120 parroquies que hi ha al Bisbat, manca presentar comptes un 38%.

Del 58% de parroquies que si han presentat comptes, hi ha un 50% de comptes parroquials que ja
revisats, pero aixd encara no permet afirmar que tenim prou evidencia suficient per formar-nos una
opinid en la que es pugui afirmar que, dels possibles efectes sobre els estats agregats de les
parroquies, les incorreccions no detectades, si fos el cas, aquestes no serien generalitzades ni
materials.

Es previsible que a finals de juny del 2025, es tingui tota la informacid totalment analitzada i

degudament acreditada.

VIiI- BALANC DE SITUACIO 31-12-2024. Actiu i Passiu

A data de publicacié d’aquest informe (16 d’abril de 2025), aquest apartat no es pot publicar,
perque el Delegat d’Economia no té evidéncia suficient i adequada per publicar aquest apartat:

1- Deles 120 parroquies que hi ha al Bisbat, manca presentar comptes un 38%.

Del 58% de parroquies que si han presentat comptes, hi ha un 50% de comptes parroquials que ja
revisats, pero aixd encara no permet afirmar que tenim prou evidéencia suficient per formar-nos una
opinié en la que es pugui afirmar que, dels possibles efectes sobre els estats agregats de les
parroquies, les incorreccions no detectades, si fos el cas, aquestes no serien generalitzades ni
materials.

Es previsible que a finals de juny del 2025, es tingui tota la informacid totalment analitzada i
degudament acreditada.

2- En relacid als actius fixes i la seva valoracio, el delegat d’economia considera que hi ha una
manca de seguretat per presentar els actius valorats com fins ara, aquesta manca de seguretat esta
motivada perque la Conferencia Episcopal Espanyola esta estudiant els criteris de valoracié i sembla

que algun criteri sera substancialment diferent al que Terrassa a aplicat fins a 31-12-2023.
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Quant es consideri que adient es procedira a publicar aquesta informacié.

IX.- PRESTECS: BISBAT (propis, avals d’escoles i de parroquies).

TITULARITAT del que ha rebut el Avals  Any23  Any 24 Cl?oua)ti?al Me

préstec PRESTEC del Bisbat enM€ enM€  ,ogen Inicials

1-Didcesis per la Curia BBVA Si 13 1,2 31/12/24 3,00

Escola M.D. Salut Banc Sabadell Si 2,4 1.8 31/12/24 4,00

Escola Ramon Pont Terrassa Banc Sabadell Si 2,2 2,2 31/12/24

Escola Ramon Pont Terrassa Bisbat(*) Si 0,7 0,7 26/12/24

2- Subtotal Escoles 53 47 4,0

3- Parroquies amb aval Bisbat BBVAéeSliigadelL Si,14pgs 04 0.4 3u12/24 1,60
7,0

1+2+3TOTAL RISC préstecs avalats per Bisbat 7 6,3

Escola Ramon Pont Terrassa Bisbat a Escola -0,7 -0,7

TOTAL MAXIM RISC PER PRESTECS BANCS(AVALATS) 6,3 5,6

Parroquies sense aval Bisbat 0,1 0,1 31/12/24

TOTAL MAXIM RISC PER PRESTECS (AVALATS | SENSE AVALAR) 6.4 5,7

(*)- Inicialment era de 0,5 M €, el 2023, augmenta per fer front a la desviacio final sobre el pressupost,
motivada augment de preus per la guerra i efectes de la Pandemia. Les condicions del augment es
mantenen les inicials.

X- Fets rellevants posteriors al tancament.

Des del 31 de desembre de 2024 i fins a la data de formulacié d'aquests comptes anuals, no s'han produit
fets rellevants addicionals que requereixin I'ampliacié o modificacié del contingut d'aquests comptes
anuals abreujats
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MEMORIA D’ACTIVITATS 2023

L'Església a Terrassa™

ACTIVITAT

CELEBRATIVA

«Els sagraments expressen i realitzen una
comunid eficag i profunda entre nosalires,
perqué hi robem Crist salvador, i per ell,

els nostres germans en la fes.

Papa Francesc

1.966

Baptismes

1.220

Primeres comunions

856

Confirmacions

400

Matrimonis

ACTIVITAT
PASTORAL

la pardquia no és una estructura
caduca; precisament perqué ¥ una
gran plasficiiat, pot prendre formes malt
diverses que requereixen la docilitat i la
creafivitat missionera del pastor i de la
camunitate.

Evangelii gaudium

117

Preveres

319

Religioses i religiosos

2]

Diaques permanents

315

Catequistes
121
Parréquies

19

Monges i monjos de
clausura

18

Seminaristes

2

Monestirs

*les chocdes gue apamien e aguesha pulblioacs sdn dades faclfodes per la didossi, cormsponants a l'amy 2023
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ACTIVITAT ACTIVITAT

«E| devre de I'educacia correspon a «Lanunci de Evangeli, per tant, es realitzo
I'Església no només perqué ha de ser només en ko forga de ['Esperit, que precedaix
reconeguda com a societat humana els missioners i prepara els cors: &l és el
capag d'educar, sind, sobrefol, perqué motor de 'evangelitzacia”s.

té el deure d'anunciar a tots els homes
el cami de ka salvacia, de camunicar
als creients la vida de Crist i d'ajudar-os

amb atencid constant perqué puguin

assalir la plenivd d'aquesia vidas. 30
Grovissimun educafionis Missioners

Popa Fraomcesc

ACTIVITAT

CULTURAL

«'Esqkésia ha contibuit en gran mesura

al progrés de ko culura, perd, per roons

histyriques, no sempre ha esiat facil

49 compaginar la culiura amb la farmacia
crisfianas.

Centres catoélics |
oudium ef spes

concertats

31.997 55

Alumnes en els centres Béns immobles
concertats d’interés cultural
2.521 10

Personal docent en els Projectes de construccio i

centres rehabilitacié
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ACTIVITAT
CARITATIVA | ASSISTENCIAL

<Alld on I'Església es faci present, els pobres s'hi han de sentir com a caso, hi han de tenir
un lloc privilegiat, ja que al banquet sagrat se celebra jo I'esperanga dels pobres que canten
amb Maria les meravelles de Déu en la histdrias.

Conferéncia Episcopal Espanyola

144 2

Centres per a mitigar la Centres per a la defensa de
pobresa la vida i la familia

Serveis rebuts: 36.842 Persones ateses: 323

Cases per a gent gran, Centres per a promoure el
malalts crénics i persones treball

amb discapacita Persones ateses: 816

Persones ateses: 281

Centre de menors i joves i
altres centres per a la tutela
d’infants

Persones ateses: 688

3

Menjadors socials
Persones ateses: 1.582
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Caritas de Terrassa (2023)

l .406 Necesitats basiques

Voluntaris de Caritas Persones beneficiaries en
Persones ateses: 24.131 ajudes en especie: 22.705

2 s 22 Persones beneficiaries en

en 287 projectes d’accié ajudes economiques: 1.770
social en 127 centres
Socis: 659 I empresa de reinsercio

Donants: 383 laboral (APASOMI)

21

Voluntaris de Mans Unides
Persones ateses,
beneficiaries: 29.638

s centes gue hguen e ogueshes pigines $0n o wiecco, per logqua oso o nomone olal de persones ahaeses @3 més
Cis centes gue hgu .l : F 3

gon gue el de la suma de les dodes desgossaces
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